
 
 

Zápisnica č. 2/2011 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kotešovej, konaného dňa 11. februára 2011 
 
 
Prítomní: viď priloženú prezenčnú listinu, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tejto  
                zápisnice 
 Program:  

1. Zahájenie 
2. Oboznámenie sa s prístupovými právami na internetovej stránke obce Kotešová 
3. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
4. Kontrola uznesení 
5. Rozpočet obce Kotešová na rok 2011 
6. VZN o poskytovaní opatrovateľskej služby 
7. Organizačný poriadok obce Kotešová 
8. Informácia  o stave Obecného úradu v Kotešovej 
9. Informácia o projektoch v obci Kotešová na rok 2011 
10. Informatívna správa o stave inventarizácie majetku obce za rok 2010 
11. Informatívna správa k sčítaniu obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 
12. Smernica starostu obce o poskytovaní cestovných náhrad pri pracovných cestách 
13. Doplnenie Rokovacieho poriadku obce Kotešová zmenou zákona – úplné znenie 
14. Doplnenie Štatútu obce Kotešová v zmysle zákona 357/2004 Z.z.– úplné znenie 
15. Doplnenie členov rady školy v ZŠ Kotešová 
16. Poverenie pre zástupcu starostu obce Kotešová 
17. Žiadosti občanov 
18. Rôzne 
19. Diskusia 
20. Návrh na uznesenie 
21. Uznesenie 
22. Záver 

 
1. Zahájenie: 
     Rokovanie Obecného zastupiteľstva v Kotešovej otvoril starosta obce PhDr. Peter 
Mozolík, ktorý privítal poslancov obecného zastupiteľstva, hostí a ostatých prítomných. Za 
zapisovateľku určil p. Ing. Vieru Blažekovú a za overovateľov zápisnice určil Prof. Ing. 
Jozefa Jandačku, PhD. a Ing. Elenu Šutekovú. Starosta obce navrhol doplniť rokovanie OZ 
o bod Schválenie programu zasadnutia OZ a poslanci navrhli stiahnuť z rokovania OZ bod 
programu Doplnenie Štatútu obce Kotešová. Uvedené navrhované zmeny boli schválené. 
 
2. Oboznámenie sa s prístupovými právami na internetovej stránke obce Kotešová 
    Oboznámenie s novým software na riešenie prístupových práv na internetovej stránke pre 
poslancov OZ vykonal  Bros Miroslav.  
     
3. Voľba návrhovej komisie: 
 Za navrhovateľov uznesení boli navrhnutí Jozef Rybárik a JUDr. Peter Maslovský,  ktorí boli 
jednohlasne schválení.  
 
 
 



4. Kontrola uznesení. 
Na ustanovujúcom zasadnutí  OZ, konanom dňa 17. 12. 2010, neboli prijaté žiadne uznesenia, 
ktoré by zakladali povinnosť  plnenia úloh pre obecný úrad. 
 
5. Rozpočet obce Kotešová na rok 2011. 
Po zapracovaní pripomienok z rokovania finančnej komisie zo dňa 8. 2. 2011 bol rozpočet 
jednohlasne schválený.  
 
6. VZN o poskytovaní opatrovateľskej služby 
Mgr. Alena Babčanová predložila poslancom OZ dôvodovú správu k VZN č. 1/2011 
o poskytovaní opatrovateľskej služby a spôsobe určenia úhrady za poskytovanú 
opatrovateľskú službu na území obce, ktorá tvorí spolu s VZN č. 1/2011 súčasť zápisnice 
z rokovania OZ. V rámci diskusie k VZN  bola prezentovaná nová filozofia poskytovania 
opatrovateľskej služby ako aj práva a povinnosti opatrovaných. Taktiež boli poslancom OZ 
predstavené nové povinnosti miest a obcí na úseku sociálnej starostlivosti vyplývajúce 
z platnej právnej úpravy.   
Poslanci OZ v Kotešovej uvedené VZN č. 1/2011 schválili. 
 
7. Organizačný poriadok obce Kotešová. 
Starosta obce oboznámil prítomných poslancov  s novým organizačným poriadkom obce, 
ktorý nadobudne účinnosť od 1. 3. 2011. Organizačný poriadok obce definuje základné 
činnosti podľa jednotlivých referátov, cieľom je  zefektívniť činnosť Obecného úradu 
v Kotešovej, nakoľko dochádza k nárastu prenosu nových kompetencií na obec s cieľom  
zabezpečiť dôsledné plnenie úloh a pracovných povinností pri definovaní zodpovednosti za 
ich plnenie podľa jednotlivých pracovných miest. Starosta uviedol, že Organizačný poriadok 
definuje rozdelenie kompetencií podľa jednotlivých referátov, čím dochádza k prerozdeleniu 
jednotlivých činností, pričom pre referát pre evidenciu pokladne, registratúrneho poriadku, 
komunálneho odpadu, životného prostredia, kultúry a obecnej knižnice predpokladá rozšíriť 
pracovný úväzok súčasnej zamestnankyni, ktorá v súčasnosti zabezpečuje len časť tejto 
agendy. Poslanci navrhli starostovi obce, že je to v jeho kompetencií a je na jeho rozhodnutí 
stanoviť rozsah  pracovného  úväzku tak, aby agenda bola vykonávaná na dostatočne kvalitnej 
úrovni a oni s tým súhlasia. 
Poslanci OZ v Kotešovej uvedený Organizačný poriadok obce Kotešová vzali na vedomie. 
 
8. Informácia o stave Obecného úradu v Kotešovej. 
Starosta obce informoval prítomných o stave v akom preberá obecný úrad na nové volebné 
obdobie. Uviedol, že neboli v poriadku personálne veci, nedostatky boli zistené vo vyplácaní 
faktúr za vodu a taktiež uviedol, že neprevzal po bývalom starostovi veci, ktoré by mali byť 
odovzdané v zmysle tzv. delimitačného protokolu, kde sú uvedené charakteristiky 
zamestnancov, aktíva a pasíva obce, rozpracované projekty, atď.  
Obecné zastupiteľstvo to zobralo na vedomie. 
 
9. Informácia o projektoch v obci Kotešová na rok 2011. 
a/ starosta oboznámil so stavom projektu ZŠ,  
25.1.2011 prebehla kolaudácia ZŠ s tým, že hygiena dala do nedostatkov chodbu. Ďalej sa 
očakávajú ďalšie zistené nedostatky zo strany Inšpektorátu práce v Žiline a na základe nich 
bude napísaný list fy I.B.S. Žilina, aby odstránila uvedené nedostatky ešte pred vydaním 
kolaudačného rozhodnutia. Starosta ďalej uviedol, že v preberacom protokole medzi fy I.B.S. 
Žilina, stavebným dozorom I. Jánom Drugdom a Obcou Kotešová, v zastúpení starostom Ing. 
Jánom Eliášom neboli zistené žiadne nedostatky.  Starosta vyzval prítomnú riaditeľku ZŠ 



Mgr. Máriu Mihokovú, aby uviedla zistené nedostatky na škole. Riaditeľka ZŠ  uviedla, aké 
boli zistené nedostatky na uvedenej stavbe z jej pohľadu. 
 
b/ starosta oboznámil prítomných so stavom projektu revitalizácia /chodníky a zeleň/ 
V užšej súťaži na projekt zvíťazila firma  I.B.S Žilina, ktorá vyhrala s celkovou sumou 
647 196,08 €, ktorá je o 18632,17 € vyššia ako je podpora zo strany ministerstva na tento 
projekt. Spoluúčasť obce  sa predpokladá na úrovni  30818,86 €. 
Prof. Ing. Jandačka upozornil na skutočnosť, že je potrebné na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva opätovne rozhodnúť,  či obec ide do realizácie projektu i za tejto podmienky. 
Po rozprave sa poslanci OZ jednohlasne vyjadrili, že súhlasia s pokračovaním realizácie 
projektu a pri skutočnosti, že projekt je navýšený o 18.632,17 € a o tento výdavok bude 
upravený rozpočet projektu.  
 
c/ starosta oboznámil s projektom rekonštrukcie verejného osvetlenia z roku 2009 
celková hodnota projektu je 227821,03 €, z toho spoluúčasť obce je 11 391,08 € a dotácia je 
vo výške 216429,95 €. Starosta uviedol, že uvedený projekt bol schválený OZ v Kotešovej 
uznesením č. 7/2009 zo dňa 27. 2. 2009 a v súčasnosti bude vzhľadom na to, že nebola 
schválená dotácia zo štátu, opäť schvaľovaná dotácia zo štátu na uvedený projekt. 
 
d/ starosta oboznámil s projektom kanalizácie od SEVAK-u v obci Kotešová 
Starosta informoval o skutočnostiach zo stretnutia s generálnym riaditeľom Sevaku Žilina p. 
Kundríkom, ktorý  uviedol, že v súčasnosti je projekt na schvaľovaní na ministerstve a potom 
vzhľadom na objem finančných prostriedkov cca 65 miliónov.-€ bude uvedený projekt 
schvaľovaný EÚ v Bruseli, pričom spoluúčasť Sevaku je vo výške 30% investícií a bude aj 
záležať na tom, či vláda dá príspevok Sevaku na dofinancovanie Horných Kysúc a potom by 
sa uvedená stavba dala realizovať buď koncom roku 2011 alebo začiatkom roku 2012. 
 
e/ starosta oboznámil s projektom o protipovodňových opatreniach.  
Starosta uviedol, že je možné v tomto roku požiadať žiadosťou o NFP na základe výzvy  z 
prostriedkov EÚ na protipovodňové opatrenia. U nás by sa jednalo o vyregulovanie koryta 
rieky Rovňanka od Bukovej až po jazero Kadurka v dolnej časti obce Kotešová aj 
s priľahlými potokmi v hornej časti obce. Veľkým problémom je však vysporiadanie 
pozemkov, nakoľko uvedený tok má veľa vlastníkov a je potrebné zistiť, či by stačilo na 
realizáciu stavby aj prenajatie uvedeného toku do správy obce. 
 
Poslanci OZ v Kotešovej uvedený bod vzali na vedomie, schválili realizáciu projektu 
Regenerácia centra obce Kotešová. 
 
10.  Informatívna správa o stave inventarizácie majetku obce za rok 2010. 
Správu o inventarizácií majetku podala Ing. Elena Šuteková, v ktorej informovala o priebehu 
inventarizácie a o zasadnutí Ústrednej inventarizačnej komisie. Výstupom je Správa Ústrednej 
inventarizačnej komisie s konštatovaním, že inventarizáciou neboli zistené inventarizačné 
rozdiely, bola vykonaná inventarizácia celého majetku obce a dokladová inventarizácia 
všetkých účtov a v niektorých  oblastiach majetku sú  definované odporúčania pre starostu 
obce, aby sa obec vysporiadala s pretrvávajúcimi či už chybnými postupmi alebo stavom 
majetku. 
Poslanci OZ v Kotešovej uvedené  informácie  zobrali na vedomie. 
 
11.  Informatívna správa k sčítaniu obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 



      Mgr. Alena Babčanová predložila správu k sčítaniu obyvateľov, domov a bytov, ktorá tvorí 
prílohu zápisnice. 

      Poslanci OZ v Kotešovej uvedený bod zobrali na vedomie. 
 
12. Smernica starostu obce o poskytovaní cestovných náhrad pri pracovných cestách. 
Starosta obce informoval prítomných o vydaní Smernice starostu o poskytovaní cestovných 
náhrad pri pracovných cestách. Nakoľko  obec   nevlastní   osobné   motorové vozidlo 
spôsobilé na dlhšie pracovné cesty,  smernica rieši postup starostu pri používaní súkromného 
vozidla na služobné účely pri služobných cestách nad 50 km. Poslanci v rámci diskusie 
k tomuto bodu rokovania uviedli, že je potrebné postupovať v zmysle platnej právne úpravy 
zákona o cestovných náhradách, z čoho vyplýva, že náhradu je možné čerpať  preplatením 
pohonných hmôt ako aj paušálnych náhrad za ubehnuté km. Starosta ďalej uviedol, že 
uvedená Smernica starostu obce Kotešová č. 1/2011 je platná aj pre zástupkyňu starostu obce 
a poslancov OZ, ktorí budú vykonávať rokovania v zmysle poverenia v prospech obce, ako aj 
zamestnancov Obecného úradu v Kotešovej.  
Poslanci Smernicu starostu obce Kotešová č. 1/2011 o  poskytovaní  cestovných náhrad pri 
pracovných cestách  obce Kotešová vzali na vedomie. 
 
13. Doplnenie Rokovacieho poriadku obce Kotešová zmenou zákona- úplne znenie. 
Starosta obce navrhol doplnenie rokovacieho poriadku: 
     Na základe smernice  Ministerstva vnútra SR – Metodický návod Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky č. SVS-OKMVS2-2010/025897, zo dňa 16. novembra 2010  pre  obce  
na  zabezpečenie  ustanovujúcich zasadnutí obecných zastupiteľstiev  starosta navrhol doplniť 
Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva v Kotešovej, účinný od 21. augusta 2010, 
v ČASTI  I.  – ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITE ĽSTVA,  
v §-e 3 – Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva za bod 12), kde bude nový bod 
13) v znení:  
 „Obecné zastupiteľstvo na ustanovujúcom zasadaní poverí poslanca  Obecného zastupiteľstva 
v Kotešovej v zmysle §-u 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 
tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
zvolávaním a vedením Obecného zastupiteľstva v Kotešovej  v prípadoch taxatívne 
vymedzených v tomto zákone.“ 
Potom pôvodný bod 13) bude pokračovať ako bod 14).  
Poslanci uvedené doplnenie schválili. 
 
 
14. Doplnenie Štatútu obce Kotešová v zmysle zákona 357/2004 Z. z. – úplné znenie. 
Uvedený bod bol stiahnutý s rokovania Obecného zastupiteľstva v Kotešovej 
 
15. Doplnenie členov Rady školy v ZŠ Kotešová. 
Poslanci OZ v Kotešovej schválili zmenu členov rady ZŠ Kotešová. Ing. Elena Šuteková 
nahradí doterajšieho člena Prof. Ing. Jozefa Jandačku, PhD. 
 
16. Poverenie pre zástupcu starostu obce Kotešová. 
Starosta obce Kotešová informoval poslancov OZ o kompetencii zástupkyne starostu obce 
Kotešová Ing. Eleny Šutekovej  na základe Poverenia pre zástupkyňu starostu obce v zmysle 
§-u  13b ods.3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

      Poslanci OZ v Kotešovej uvedený bod vzali na vedomie. 
 
17. Žiadosti občanov.  



- Jana Ostrochovská, Kotešová č. 261, požiadala o uznanie daňovej úľavy na rodinný dom 
a odpustenie poplatku za  komunálny odpad na rok 2011 z dôvodu ťažkého zdravotného stavu 
jej manžela Dušana Ostrochovského a momentálnej finančnej tiesne. Starosta obce 
informoval poslancov, že v zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady   a   drobné  stavebné  odpady,   (§ 17, ods. 3, písm. c)   garáže 
a   rodinné domy a § 83 komunálny odpad) môže obec dať úľavu na dani, alebo odpustiť daň, 
avšak táto úľava musí byť zapracovaná vo všeobecnom záväznom nariadení obce 
a momentálne obec Kotešová má VZN 1/2008 o daní z nehnuteľnosti a VZN č.2/2008, 
ktorým sa upravuje miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, kde 
nie sú zapracované úľavy na daniach. Vzhľadom na skutočnosť, že zmeny v miestnych 
daniach a poplatku za komunálny odpad v zmysle platnej právnej úpravy je možné meniť 
v priebehu kalendárneho roku len s platnosťou na cenný nasledujúci kalendárny rok nebolo by 
možné problémy tohto druhu aktuálne riešiť uvedeným spôsobom. Na základe podnetu 
zástupkyne starostu OZ súhlasilo s postupom ako obdobné prípady je možné riešiť, pričom sa 
jednohlasne zhodli na vypracovaní Zásad pre poskytovanie jedno rázovej dávky v hmotnej a 
sociálnej núdzi, na základe ktorých sa bude v budúcnosti individuálne posudzovať každá 
žiadosť občanov cez sociálnu  komisiu a následne v schvaľovacom procese MZ.   
Vzhľadom na mimoriadne nepriaznivý zdravotný stav manžela žiadateľky a mimoriadne 
zložitú situáciu žiadateľky, OZ schválilo mimoriadnu sociálnu dávku  na manžela žiadateľky 
– občana obce Kotešová  Dušana Ostrochovského vo výške 50,00 €.  
 
- Ignác Čebek, Kotešová 537 – žiadosť o odpustenie platby za komunálny odpad a odpustenie 
dane za garáž. OZ neschválilo na základe právneho stavu (viď. vyššie uvedená citácia) 
odpustenie dane za garáž a poplatku za komunálny odpad. Po vyhotovení a schválení Zásad 
poskytovania jedno rázovej dávky v hmotnej a sociálne núdzi na základe novej žiadosti môže 
byť žiadosť žiadateľa posúdená o čom rozhodnú orgány obce. 
 
- Mária Podmalíková, Kotešová 537 – žiadosť o odpustenie platby za daň z domu. OZ 
neschválilo na základe právneho stavu (viď. vyššie uvedená citácia) odpustenie dane za garáž 
a poplatku za komunálny odpad. Po vyhotovení a schválení Zásad poskytovania jedno rázovej 
dávky v hmotnej a sociálne núdzi na základe novej žiadosti môže byť žiadosť žiadateľa 
posúdená o čom rozhodnú orgány obce. 
 
 
- Mgr. Gustáv Beláček s manželkou – žiadosť o súhlasné stanovisko OZ v Kotešovej 
v súvislosti s predkúpnym právom pri spravovaní majetku kaštieľa – vecné bremeno, na 
odpredaj 35 m2 p. Mariánovi a Jánovi Rybárikovi. OZ odporučilo uvedenú žiadosť najprv 
preveriť stavebnou komisiou a potom bude k uvedenej veci zaujaté stanovisko OZ.  
 
- žiadosť Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Bytča – úsek Práca s mládežou 
o poskytnutie jednorazového finančného príspevku z rozpočtu obce Kotešová na rybárske 
preteky v revíre Kadurka v Kotešovej. OZ v Kotešovej schválilo jednorazový príspevok do 
výšky 200,00 €. 
 
- žiadosť Dominika Vlčáka s manželkou o predĺženie nájmu na rok 2011 v rodinnom dome 
mal. Jozefa Veizera v Kotešovej č. 432, kde obec Kotešová na základe uznesenia Okresného 
súdu v Žiline č. 15P/232/2006-137, zo dňa 27. 12. 2006 vykonáva majetkového opatrovníka. 
OZ v Kotešovej schválilo prenájom uvedeného domu č. 432 Dominikovi Vlčákovi s 
manželkou a poplatok za prenájom ponechalo na úrovni minulého roku 2010. Poslanci OZ sa 



uzniesli na tom, že nájom nebude prerušovaný a bude uzatvorený od 01. 01. 2011 do 31. 12. 
2011 z dôvodu, že žiadosť bola podaná v roku 2010 a od tohto termínu nebolo zasadnutie OZ. 
 
- žiadosť Základnej školy v Kotešovej o navýšenie stravných jednotiek na rok 2011 podľa 
predloženej prílohy pre deti v hmotnej núdzi. OZ schválilo navýšenie príspevkov na stravu. 
 
 
18. Rôzne. 
- Hlavný kontrolór obce Ing. Blažeková Viera uviedla, že zvažuje vzdať sa funkcie hlavného 
kontrolóra obce Kotešová s rodinných dôvodov. Uvedená správa bola informatívna v rámci 
diskusie a rozpravy, pričom ani jedenému z orgánov obce –  starostovi ani obecnému  
zastupiteľstvu nebol doručený abdikačný list, ako prejav vôle hlavného kontrolóra  o vzdaní 
sa funkcie hlavného kontrolóra 
- Starosta obce Kotešová na základe zistených skutočností, predložil nové ceny za Miestne 
poplatky obce Kotešová za prenájom priestorov, nebytových priestorov na podnikateľskú 
činnosť a ostatné služby, účinné od 1. 3. 2011, nakoľko hlavne chýbali ceny za prenájom 
zasadačky na pohrebnú hostinu pre občanov s trvalým pobytom mimo obce Kotešová, ceny za 
služby pri poskytnutí obecného traktora, iné ceny boli už dlhodobo nízke a hlavne ceny za 
prenájom nebytových priestorov na podnikanie kaderníctvo Zuzana, predajna  Secondhand 
Oľga Badová, Slovenská pošta, Slovak telekom. OZ schválilo nové ceny účinné od 1. 3. 2011.  
 

      - Starosta obce predložil harmonogram zasadnutí OZ v Kotešovej na rok 2011. Poslanci OZ v 
Kotešovej uvedený bod vzali na vedomie. 

 
      - Starosta navrhol vyradiť z evidencie vozidlo AVIA 31, ev. č. BY899AB, nakoľko uvedené 

vozidlo je nepojazdné a zbytočne sa už 4 roky platia zákonné poistky za vozidlo, je tu 
možnosť za vyradenie dostať 300,00 €. OZ schválilo vyradenie uvedeného vozidla.  

 
- Starosta obce predložil poslancom návrh, aby obec Kotešová bola zaregistrovaná 
v celoslovenskom združení ZMOS, kde je ročný poplatok 100,00 €. OZ Kotešová schválilo 
uvedenú prihlášku za člena ZMOS. 
 
- Starosta obce informoval ďalej len informatívne o výberových konaniach – verejné 
obstarávanie na:  
„Stavebné úpravy zasadačky Obecného úradu v Kotešovej v Kultúrnom dome Kotešová“  
„Dodávka, demontáž a montáž plastových okien a dverí na Obecnom úrade v Kotešovej, v 
Kultúrnom dome Kotešová, dom smútku a požiarna zbrojnica“ 
„Dodávka úžitkového auta – valník s do 3,5 tony“ 
 
- Starosta obce informoval ďalej len informatívne o vyrezávaní stromov v koryte rieky 
Rovňanka v dolnej časti obce, nakoľko stromy svojim vzrastom ohrozujú zdravie občanov 
a prerastajú do elektrického vedenia, telefónneho vedenia.  
 
- Starosta obce informoval prítomných o zmene zberu separovaného odpadu od 01. 04. 2011, 
s tým že dôjde k finančnej úspore rozpočtu obce. V rámci obce budú rozvezené 1100 l smetné 
nádoby na triedený odpad, ktorého vývoz bude zabezpečovať firma T+T, a.s. Žilina a nebudú 
zberom zaťažovaní pracovníci obce a títo hlavne v letných mesiacoch budú zabezpečovať iné 
práce v rámci svojich pracovných činností. 

      Poslanci OZ v Kotešovej uvedený bod vzali na vedomie. 
 



19. Diskusia.        
- v diskusií nevystúpil žiadny poslanec, ani nikto z prítomných na zasadnutí OZ 
 
20. Návrh na uznesenie 
Navrhovatelia predložili návrh uznesení, ktoré boli schválené na rokovaní OZ.  
 
21. Uznesenie 
Uznesenia boli prijaté hlasovaním všetkých poslancov  v jednotlivých bodoch. V rámci 
uznesenia boli prečítané komplexne. 
 
22. Záver 
    Nakoľko všetky body programu boli vyčerpané a poslanci nemali viac pripomienok, 
starosta obce poďakoval poslancom za účasť a rokovanie Obecného zastupiteľstva 
v Kotešovej vyhlásil za ukončené. 
 
V Kotešovej dňa 11. 2. 2011 
 
 
Zapísal: Ing. Viera Blažeková  
 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
 
prof. Ing. Jozef Jandačka, PhD., v.r. 
 
 
Ing. Elena Šuteková, v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


